Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 19 мая 2020 года

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Тамаев А.Ф., 

при секретаре – ФИО5, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО22,

подсудимого ФИО3,

защитника – ФИО21, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер коллегии адвокатов ЧР «НИЗАМ» за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего трёх совершеннолетних детей, судимого ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на 1 год, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, пер. Киевский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, пер. Шевченко, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 167 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, совершил умышленные преступления, связанные с двенадцатью эпизодами краж, то есть тайными хищениями чужого имущест-ва, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину и одним эпизодом умышленного уничтожения чужого имущества, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 40 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил из полимерного пакета, хранившегося на переднем пассажирском сиденье автомобиля «Ford Focus», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив домовладения № по 

<

адрес> денежные средства в сумме 23000 рублей, принадлежащие ФИО6

В последствии ФИО3 с похищенными денежными средствами в сумме 23000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные денежные средства в сумме 23000 рублей в свою собственность. Денежными средства в сумме 23000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму 23000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 40 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившуюся на переднем пассажирском сиденье автомобиля «Lada Granta 219060», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив 

<

адрес> мужскую кожаную барсетку «Wittchen», стоимостью 4503 рубля 51 коп., рублей с денежные средства в сумме 6000 рублей и мобильным телефоном «Nokia-222» стоимостью 3162 рубля, принадлежащие ФИО7

В последствии ФИО3 с похищенной мужской кожаной барсеткой, мобильным телефоном «Nokia-222» и денежными средствами в сумме 6000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные мужскую кожаную барсетку «Wittchen», мобильный телефон «Nokia-222» и денежные средства в сумме 6000 рублей в свою собственность. Мужскую кожаную барсетку «Wittchen» и мобильный телефон «Nokia-222» выбросил, а похищенными денежными средства в сумме 6000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 13665 рублей 51 коп.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившийся в нижней части панели автомобиля «Lexus ES250», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив 

<

адрес>, портмоне фирмы «CHANEL», не представляющее для ФИО8 материальной ценности, с денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие ФИО8

В последствии ФИО3 с похищенным портмоне и денежными средствами в сумме 7000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные портмоне фирмы «CHANEL» и денежные средства в сумме 7000 рублей в свою собственность. Портмоне фирмы «CHANEL» выбросил, а похищенными денежными средства в сумме 7000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на уничтожение чужого имущества, с целью тайного хищения чужого имущества - портмоне фирмы «CHANEL», имея прямой преступный умысел, из корыстных побуждений, камнем разбил стекло правой передней двери автомобиль «Lexus ES250» регистрационный знак 

<

***> регион. 

В результате уничтожения стекла правой передней двери автомобиля «Lexus ES250» регистрационный знак 

<

***> регион, согласно заключению специалиста № Э-416/11-19 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 причинен материальный ущерб на сумму 10086 рублей, что для нее является значительным. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившуюся на заднем сиденье автомобиля «Hyundai Solaris» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на автостоянке МБОУ СОШ № 

<

адрес> по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, женскую сумку «Hermes» стоимостью 5000 рублей. В данной сумке находились печать МБОУ СОШ № 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО10, страховой номер индивидуального лицевого счета ФИО10, медицинский полис ФИО10, свидетельство о рождении ФИО11, женский кошелек «Bottega», не представляющие для ФИО10 материальной ценности, часы «Rolex», стоимостью 6900 рублей, женское золотое кольцо 750 пробы инкрустированное бриллиантами, стоимостью 30000 рублей, женское золотое кольцо 750 пробы инкрустированное бриллиантами, стоимостью 33578 рублей, кошелек «Bottega» стоимостью 3500 и денежные средства в сумме 34000 рублей

В последствии ФИО3 с похищенной женской сумкой, в которой находились печать МБОУ СОШ № 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО10, страховой номер индивидуального лицевого счета ФИО10, медицинский полис ФИО10, свидетельство о рождении ФИО11, часы «Rolex», женское золотое кольцо 750 пробы инкрустированное бриллиантами, женское золотое кольцо 750 пробы инкрустированное бриллиантами, женский кошелек, денежные средства в сумме 34000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою собственность. Женскую сумку, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО10, страховой номер индивидуального лицевого счета ФИО10, медицинский полис ФИО10, свидетельство о рождении ФИО11, часы «Rolex» и кошелек выбросил, а похищенными женским золотым кольцом 750 пробы инкрустированным бриллиантами, женским золотым кольцом 750 пробы инкрустированным бриллиантами и денежные средства в сумме 34000 рублей распорядился как своими собственными, реализовав два кольца за 2500 рублей, потратив вырученные от продажи колец и похищенные денежные средства в общей сумме 36500 на продукты питания, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 107978 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившийся на переднем пассажирском сиденье автомобиля «Lada Granta» регистрационный знак А469№ регион, припаркованного напротив 

<

адрес> женский кошелек, не представляющий для ФИО12 материальной ценности, с денежные средства в сумме 107000 рублей, принадлежащие ФИО12

В последствии ФИО3 с похищенным кошельком и денежными средствами в сумме 107000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные кошелек и денежные средства в сумме 107000 рублей в свою собственность. Кошелек выбросил, похищенными денежными средства, в сумме 107000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на сумму 107000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил из автомобиля «ВАЗ-2109», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного около торговых ларьков расположенных около 

<

адрес> ФИО2 Абдаллы II бен аль 

<

адрес> автомагнитолу «Pioneer МВХА580Х» стоимостью 7990 рублей принадлежащую ФИО13

В последствии ФИО3 с похищенной автомагнитолой «Pioneer МВХА580Х» скрылся с места совершения преступления, обратив похищенную автомагнитолу «Pioneer МВХА580Х» в свою собственность, реализовав ее за 800 рублей, потратив вырученные от продажи денежные средства на продукты питания, причинив ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 7990 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившиеся на заднем пассажирском сиденье автомобиля «Mercedes-Benz E320» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив Государственного бюджетного учреждения «Республиканский онкологический диспансер», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, женскую сумку «Daniele Patrici» стоимостью 199 рублей, женскую сумку «CHANEL» стоимостью 200 рублей, в которой находились женская губная помада «Mary Kay» стоимостью 100 рублей, крем для рук «Dove» стоимостью 91 рублей и денежные средства в сумме 6400 рублей, принадлежащие ФИО14

В последствии ФИО3 с похищенными сумками, губной помадой, кремом для рук и денежными средствами в сумме 6400 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные сумки, губную помаду, крем для рук и денежные средства в сумме 6400 рублей в свою собственность. Сумки, губную помаду и крем для рук выбросил, похищенными денежными средствами, в сумме 6400 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб на сумму 6990 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившийся между передними сиденьями автомобиля «Hyundai ix35», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив 

<

адрес> женский кожаный кошелек «JCCS» стоимостью 3200 рублей, с денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ФИО15

В последствии ФИО3 с похищенным женским кожаным кошельком и денежными средствами в сумме 10000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные женский кожаный кошелек «JCCS» и денежные средства в сумме 10000 рублей в свою собственность. Женский кожаный кошелек «JCCS» выбросил, а похищенными денежными средства в сумме 10000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО15 значительный материальный ущерб на сумму 16000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часа 10 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившиеся в нижней части панели автомобиля «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив 

<

адрес> женскую сумку «HM» стоимостью 2499 рублей, кейс для наушников «Apple Airpods» стоимостью 4790 рублей, один наушник «Apple Airpods» стоимостью 4890 рублей и денежные средства в сумме 9000 рублей, принадлежащие ФИО15

В последствии ФИО3 с похищенными женской сумкой, кейсом для наушников, наушником и денежные средства в сумме 9000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные женскую сумку «HM», кейс для наушников «Apple Airpods», один наушник «Apple Airpods» и денежные средства в сумме 9000 рублей в свою собственность. Женскую сумку «HM», кейс для наушников «Apple Airpods», один наушник «Apple Airpods» выбросил, а похищенными денежными средства в сумме 9000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на сумму 21000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил из автомобиля «ВАЗ-21112», регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на расстоянии 300 метров от КПП № в/ч № н.

<

адрес>, видеорегистратор марки «Digma Freedrive 107» стоимостью 1790 рублей, аккумулятор «BOSH S4 024» стоимостью 4450 рублей, электронасос «Беркут R14» стоимостью 2569 рублей, комплект ключей «Кузьмич НИК-002/60» стоимостью 2649 рублей, принадлежащие ФИО17.

В последствии ФИО3 с похищенными видеорегистратором марки «Digma Freedrive 107», аккумулятором «BOSH S4 024», электронасосом «Беркут R14», комплектом ключей «Кузьмич НИК-002/60» скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные видеорегистратор марки «Digma Freedrive 107», аккумулятор «BOSH S4 024», электронасос «Беркут R14», комплект ключей «Кузьмич НИК-002/60» в свою собственность, реализовав их за 4000 рублей, потратив вырученные от продажи денежные средства на продукты питания, причинив ФИО17 значительный материальный ущерб на сумму 12500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил хранившуюся на переднем пассажирском сиденье автомобиля «Hyundai Santa Fe» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного напротив 

<

адрес> женскую сумку, с находившимися в ней женским кожаным кошельком, двумя косметички, лекарственными препаратами, банковской картой АО «Россельхозбанк», двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк России», банковской картой ПАО «Почта Банк», паспортом гражданина Российской Федерации, прозрачной полиэтиленовой обложкой на паспорт водительским удостоверением на имя ФИО18, материальной ценности, водительским удостоверением ФИО19, не представляющий для последней материальной ценности, а также денежными средствами в сумме 1000 рублей и мобильным телефоном «Samsung Galaxy А7» стоимостью 12325 рублей с находящийся в нем сим-картой с абонентским номером №, не представляющим для ФИО18 материальной ценности и принадлежащие ФИО18

В последствии ФИО3 с похищенными мобильным телефоном «Samsung Galaxy А7» и денежными средствами в сумме 1000 рублей скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные мобильным телефоном «Samsung Galaxy А7» и денежными средствами в сумме 1000 рублей в свою собственность. Мобильный телефон «Samsung Galaxy А7» хранил у себя дома по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, пер. Шевченко, 

<

адрес>, для дальнейшего пользования, а похищенными денежными средства в сумме 1000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО18 значительный материальный ущерб на сумму 13325 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил находившиеся на земельном участке, расположенном по адресу: расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, две ступицы заднего колеса грузового автомобиля «КамАЗ», стоимостью 9285 рублей каждая, общей стоимостью 18570 рублей, принадлежащие ФИО20-А.

В последствии ФИО3 с похищенными ступицами задних колес грузового автомобиля «КамАЗ» скрылся с места совершения преступления, обратив похищенные ступицы заднего колеса грузового автомобиля «КамАЗ» в свою собственность, реализовав их за 2000 рублей. Денежными средствами в сумме 2000 рублей распорядился как своими собственными, потратив на продукты питания, причинив ФИО20-А. значительный материальный ущерб на сумму 18570 рублей.

В судебном заседании ФИО3 с предъявленным обвинением согласился полностью и показал, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Последствия и характер заявленного ходатайства осознаёт.

Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных по 12 эпизодам п. «в» ч. 2 ст. 158 и одному эпизоду ч. 1 ст. 167 УК РФ признает полностью и раскаивается в содеянном.

Защитник подсудимого ФИО21, ходатайство ФИО3 о рассмотрении дела с применением особого порядка поддержал и просил суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель – заместитель прокурора 

<

адрес> ЧР- ФИО22, полагая, что суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку налицо обстоятельство того, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, не возражал против проведения судебного разбирательства с применением особого порядка. 

В протоколе ознакомления с материалами уголовного дела имеется запись о заявлении ходатайства о рассмотрении настоящего дела с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно и полностью подтверждается всей совокупностью доказательств, собранных по настоящему уголовному делу.

С учетом поведения ФИО3 в момент совершении преступлений, а также после его совершения, суд признает подсудимого ФИО3 по отношению к инкриминируемому ему деянию, вменяемым лицом, в материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО3, сведений опровергающих данные выводы суда не имеется.

Учитывая соблюдение условий постановления приговора без проведе-ния судебного разбирательства, суд считает возможным постановить обвини-тельный приговор без проведения судебного разбирательства и квалифици-рует действия подсудимого ФИО3 по 12 эпизодам п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданам и по ч. 1 ст. 167 УК РФ – как умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значитель-ного ущерба. 

ФИО3 подлежит наказанию за совершение 12 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и за совершение 1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ. При этом, отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Европейской Конвенции «О защите прав человека и основных его свобод».

При определении меры наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и его личность.

ФИО3 виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами смягчающими наказание, предусмотренными «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а также, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Преступления по настоящему приговору совершены подсудимым при наличии непогашенной судимости по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> ЧР от ДД.ММ.ГГГГ по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

На основании ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях ФИО3, совершившего преступления по настоящему приговору при наличии непогашенной судимости за совершение преступления средней тяжести, суд усматривает рецидив преступлений и учитывает его, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершен-ных ФИО3 деяний, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания не установлено.

Исходя из общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, характеризу-ющегося положительно, его поведение во время и после совершения преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ- по каждому из 12 эпизодов, и наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 167 УК РФ- по одному эпизоду.

Суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ, поскольку ФИО3 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений, признанный судом обстоятельством, отягчающим ему наказание.

При назначении наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, преду-смотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Также суд учитывает ограничения верхних пределов назначаемых ФИО3 наказаний за каждое преступление, с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что подсудимому следует назначить окончательное наказание в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных ему наказаний.

Оснований для применения требований ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО3, суд не находит. 

Оснований для назначения иной, более мягкой, меры наказания, либо прекращения уголовного дела суд не находит.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным ФИО3 не назначать, поскольку назначаемое ему основное наказание в виде реального лишения свободы будет достаточным для целей исправления его личности и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, с учетом того, что он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений, видом исправительного учреждения к отбыванию наказания ФИО3 следует назначить колонию строгого режима.

Контроль за исполнением настоящего приговора, подлежит возложе-нию на органы УФСИН РФ по ЧР.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь п.10 ст. 316 УПК РФ, от уплаты судебных издержек на оплату услуг адвоката ФИО3 следует освободить.

Меру пресечения- заключение под стражу, ранее избранную ФИО3, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль «Ford Focus», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный потерпевшему ФИО6 следует оставить в его распоряжении; автомобиль «Lada Granta 219060», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный ФИО7 следует оставить в его распоряжении; автомобиль «Lexus ES250», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный свидетелю ФИО8 следует оставить в его распоряжении; камень сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> подлежит уничтожению, как не представляющий ценность; автомобиль «Lada Granta» регистрационный знак А 469 № регион возвращенный свидетелю ФИО23 следует оставить в его распоряжении; автомобиль «ВАЗ-2109», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный потерпевшему ФИО13 следует оставить в его распоряжении; автомобиль «Mercedes-Benz E320» регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный свидетелю ФИО24 следует оставить в его распоряжении; автомобиль «Hyundai ix35», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный потерпевшей ФИО15 следует оставить в её распоряжении; камень сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> подлежит уничтожению, как не представляющий ценность; автомобиль «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный потерпевшей ФИО25 следует оставить в её распоряжении; автомобиль «ВАЗ-21112», регистрационный знак 

<

***> регион и механизмы дверных замков автомобиля «ВАЗ-21112», регистрационный знак 

<

***> регион переданные потерпевшему ФИО17 следует оставить в его распоряжении; автомобиль «Hyundai Santa Fe» регистрационный знак 

<

***> регион и телефон «Samsung Galaxy А7» возвращенные потерпевшей ФИО18 следует оставить в её распоряжении; автомобиль «Hyundai Solaris» регистрационный знак 

<

***> регион, женский кошелек «Bottega» возвращеные потерпевшей ФИО26 следует оставить в её распоряжении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 167 УК РФ, и в пределах санкций указанных статей, назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день за один день.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания его под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- в виде заключения под стражу. 

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката, назначенного для защиты интересов ФИО3, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль «Ford Focus», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный потерпевшему ФИО6, оставить в его распоряжении; автомобиль «Lada Granta 219060», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный ФИО7, оставить в его распоряжении; автомобиль «Lexus ES250», регистрационный знак 

<

***> регион возвращенный свидетелю ФИО8, оставить в его распоряжении; камень сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> уничтожить, как не представляющий ценность; автомобиль «Lada Granta» регистрационный знак А 469 № регион возвращенный свидетелю ФИО23, оставить в его распоряжении; автомобиль «ВАЗ-2109», регистрационный знак 

<

***> регион, возвращенный потерпевшему ФИО13, оставить в его распоряжении; автомобиль «Mercedes-Benz E320» регистрационный знак 

<

***> регион, возвращенный свидетелю ФИО24, оставить в его распоряжении; автомобиль «Hyundai ix35», регистрационный знак 

<

***> регион, возвращенный потерпевшей ФИО15, оставить в её распоряжении; камень, сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № (по 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, уничтожить, как не представляющий ценность; автомобиль «Volkswagen Passat», регистрационный знак 

<

***> регион, возвращенный потерпевшей ФИО25, следует оставить в её распоряжении; автомобиль «ВАЗ-21112», регистрационный знак 

<

***> регион и механизмы дверных замков автомобиля «ВАЗ-21112», регистрационный знак 

<

***> регион, переданные потерпевшему ФИО17, оставить в его распоряжении; автомобиль «Hyundai Santa Fe» регистрационный знак 

<

***> регион и телефон «Samsung Galaxy А7», возвращенные потерпевшей ФИО18, оставить в её распоряжении; автомобиль «Hyundai Solaris» регистрационный знак 

<

***> регион, женский кошелек «Bottega», возвращенные потерпевшей ФИО26, оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо заявить в течение десяти суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья: /подпись/ А.Ф. Тамаев

Копия верна:

Судья А.Ф. Тамаев